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./. Til udvalgets orientering fremsendes hermed besvarelse af spørgsmål 1 ad EUU KOM (2023) 0102 af 21. 

marts 2023 om et generelt forbud bundslæbende fiskeredskaber. 
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Folketingets Europaudvalg 
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Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1 (EUU forslagsdel), som Folketingets Europaudvalg har 

stillet til minister for fødevarer, landbrug og fiskeri den 21. marts 2023. Spørgsmålet er stillet efter ønske 

fra Theresa Scavenius (ALT). 

KOM (2023) 0102  

MEDDELELSE FRA KOMMISSIONEN TIL EUROPA-PARLAMENTET, RÅDET, DET EUROPÆISKE 

ØKONOMISKE OG SOCIALE UDVALG OG REGIOSNUDVALGET. En EU-handlingsplan: Beskyttelse 

og genopretning af marine økosystemer med henblik på et bæredygtigt og modstandsdygtigt fiskeri. 

 

Spørgsmål 1  

”Regeringen oplyser i sit samlenotat af 9. marts 2023 til rådsmødet (landbrug og fiskeri) den 20. marts 

2023, at et ”generelt forbud mod bundslæbende fiskeredskaber i alle beskyttede havområder i 2030, 

uanset beskyttelsesformål ikke følger af EU´s naturdirektiver”. Ministeren bedes oplyse, om dette skal 

forstås således, at regeringen mener, at et generelt forbud mod bundslæbende fiskeredskaber, som fo-

reslået af Kommissionen i ”handlingsplanen om maritime økosystemer og bæredygtigt fiskeri”, vil være 

i strid med EU-retten? Skulle dette være tilfældet, bedes ministeren gøre rede for, hvorledes et sådant 

forbud i beskyttede områder vil være i strid med EU-retten?” 

Svar 

Kommissionen anbefaler i sin handlingsplan, at medlemsstaterne inden 2030 udfaser brugen af bund-

slæbende fiskeri i alle beskyttede havområder, dvs. Natura 2000-områder og havstrategiområder, uan-

set det konkrete udpegningsgrundlag og beskyttelsesformål for de enkelte områder. Handlingsplanen 

opstiller ikke juridisk bindende krav til medlemsstaterne.  

 

Det er regeringens vurdering, at den anbefalede udfasning af brugen af bundslæbende fiskeredskaber i 

alle beskyttede havområder ikke er i strid med EU-retten, men at det kan medføre tiltag i medlemssta-

terne, der går ud over, hvad der følger af naturdirektiverne, som er minimumsdirektiver. 

 

Det er regeringens holdning, at begrænsninger af fiskeriet skal være baseret på et fagligt grundlag. Det 

er endvidere regeringens holdning, at der fortsat skal være plads til fiskeri med bundslæbende redskaber 

i dansk farvand i det omfang, det kan ske med respekt for direktivforpligtelser. Det betyder, at der også 
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skal være mulighed for at fiske med bundslæbende redskaber i områder, hvor der ikke er et beskyttel-

sesbehov, der tilsiger en begrænsning af fiskeriet. 

 

 

 

Jacob Jensen  

/ 

 

 

Jesper Wulff Pedersen 

 


